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Den 8. februar 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

+Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 674 (MOF alm. del) stillet 15. januar efter ønske fra 

Rasmus Nordqvist (SF). 

Spørgsmål nr. 674 

”Vil ministeren kommentere Danmarks Naturfredningsforenings forslag til 5 tiltag, der skal 

beskytte drikkevandet til virkemidler til reduktion af pesticidbelastningen, jf. nyheden 

”Nye tal: Sprøjtegiftrester i over halvdelen af vandprøverne i 2019” (www.dn.dk/nyheder/ 

nye-tal-sprojtegiftrester-i-over-halvdelen-af-vandproverne-i-2019/) og herunder besvare: 

1) Hvornår offentliggør ministeren sit forslag til forbud mod anvendelse af pesticider 

uden for erhvervet, det vil sige private haver, befæstede arealer m.v., 2) Hvad agter ministeren 

at foretage sig for at sikre, at kommunerne gennemfører beskyttelse af BNBO’erne 

inden forbuddet træder i kraft, så der både opnås en hurtig beskyttelse af grundvandet 

og skabt sikkerhed for fremtiden for de berørte landmænd, og 3) Hvad agter ministeren 

at foretage sig for at sikre en bedre beskyttelse af indvindingsområderne for grundvand til 

drikkevand udover det allerede vedtagne BNBO-forbud?” 

Svar 

Regeringen deler fortsat ambitionen om et forbud mod sprøjtning på offentlige og private arealer, og 

jeg har selv mødtes med en række af initiativtagerne bag borgerforslaget, B 54. Lige nu er vi i gang med 

at undersøge, hvor meget der bliver sprøjtet på de offentlige arealer i dag, som vi forventer snart at 

have et svar på. Det er udgangspunktet for at komme videre, at vi har aktuelle tal, fordi det har 

betydning for omkostningerne ved at indføre et forbud. 

 

Jeg har sat gang i en kortlægning af udfordringer for vores grundvand som skal danne grundlag for en 

bedre beskyttelse af drikkevandet, heri ses der også på udfordringerne ved forurening fra rester af 

sprøjtemidler i grundvand. 

 

Vi har i den brede pesticidaftalekreds besluttet, at kommunerne skal risikovurdere alle BNBO til 

almene vandværker. Det er en vigtig opgave, som kommunerne skal nå i mål med, og der er behov for 

fremdrift. Denne holdning har jeg fremført over for KL, da jeg diskuterede BNBO-fremdriften med 

dem. Vi har i efteråret 2020 drøftet fremdriften i aftalekredsen efter den første årlige status, og jeg vil 

vende tilbage, når der er yderligere oplysninger om fremdriften. Såfremt kommunerne ikke er kommet 

i mål med beskyttelsen mod forurening af BNBO, er aftaleparterne enige om at gennemføre et generelt 

forbud mod sprøjtning i BNBO. 
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